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Annotatsiya: Mazkur maqola  Talabalarda ta‟limning noan‟anaviy usullarini 

egallash va undan oqilona foydalana olish malakalarini shakllantirish, ta‟lim 

jarayonining samaradorligi va unga  ta‟sir etuvchi omillar to„g„risidagi bilimlarini 

rivojlantirish 

Kalit so‘z va iboralar: Pedagogik tarbiya,psixologik tarbiya ma’naviy-axloqiy sifatlar, 

ishtimoiy faoliyati,individual,mehnat, muloqot,samaradorlik, malaka,rivojlanish. 

Аннотация: Данная статья направлена на формирование умений студентов 

овладевать нетрадиционными методами обучения и рационально использовать их, 

развивать у них знания об эффективности образовательного процесса и факторах, 

влияющих на него. 

Ключевые Слова И Термины: Педагогическое образование, психологическое 

образование, духовно-нравственные качества, профессиональная деятельность, 
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Abstract: This article is aimed at forming the skills of students to acquire non-

traditional methods of education and use them rationally, to develop their knowledge about the 

effectiveness of the educational process and the factors affecting it. 

Keywords And Terms: Pedagogical education, psychological education, spiritual and 

moral qualities, professional activity, individual, work, communication, efficiency, 

competence, development. 

 

Tarbiya - bu shaxsning ijtimoiy, ma‟naviy va ishlab chiqarish faoliyatiga 

tayyorlash maqsadida uning ma‟naviy, jismoniy kamolotiga muntazam ravishda ta‟sir 

ko„rsatish jarayonidir. 

Tarbiya  tarbiyachi tomonidan tarbiyalanuvchida barqaror axloqiy hislat  va 

xulqiy  fazilatlarni tarkib toptirish, shakllantirish maqsadida tarbiyalanuvchining 

ongiga aniq maqsad yo„lida tarbiyaviy ta‟sir etish jarayonidir.  Tarbiya – bolaning 

ijtimoiy muhitda o„z o„rnini topishni o„rganishi hamda  insonning hayotiy ko„nikma va 

malakaga ega bo„lishidir. Ta‟lim jarayonining markazida shaxsning bilish va anglash 

jarayoni, uning qobiliyati, ilm o„rganishi yotsa, undan farqli o„laroq tarbiya insonni 

shaxs sifatida shakllanishiga, uning dunyoqarashi va jamiyatga munosabatiga 

qaratiladi. Tarbiya - bu alohida jarayon emas, balki o„qitishning bir tomoni bo„lib, u 

bilan umumiy va farqli tomonlarga egadir. Bilim berish va tarbiyaga, asosan, insonning 
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ijtimoiy ko„nikma olish mexanizmining o„ziga xos jihatlarini kiritish mumkin. Tarbiya 

jarayonida shaxsning sifat va xossasi, ijtimoiy xulq-atvori va shakllari nazarda tutilsa, 

o„qitishda bilim, ko„nikma va malakalar inobatga olinadi. Tarbiya jarayonining ilmiy 

asoslari bilan, psixologiyadan tashqari falsafa, sotsiologiya va pedagogika fanlari 

shug„ullanadi. Holbuki, psixologiya fanisiz tarbiyaning asosiy muammolari hal qilinib 

bo„lmagan holda to„g„ri qo„yilishi ham mumkin emas, Chunki ularni anglash negizida 

shaxs psixologiyasi, insoniy munosabatlar, har xil ijtimoiy jamoalar psixologiyasini 

bilish yotadi. Barcha uchun umumiy bo„lgan yoki o„quvchilarga individual tavsiyalar 

berishda umumiy psixologiya va Yosh davrlar psixologiyasiga tayaniladi.  Tarbiya  

uning maqsadlarini aniqlashdan boshlanadi. Tarbiya jarayonida doimiy va o„zgarmas 

maqsad qo„yilmaydi, Chunki o„zgarmas maqsad har qanday jamiyatga ham mos 

bo„lavermaydi. Jamiyat tuzilishi va ijtimoiy munosabatlar o„zgarishi bilan tarbiya 

maqsadi o„zgaradi.Tarbiya turli xil davrlarda va turli xil jamiyatlarda o„zgarmas 

jarayon bo„lib qolmaydi. Tarbiyaning maqsadlari, mazmuni, shakl va metodlari har bir 

tarixiy davrda o„ziga xos xususiyatlarga ega bo„ladi. Inson shaxsini shakllantirishga har 

bir ijtimoiy tuzum yo„nalishiga mos ravishda talab qo„yiladi. Tarbiyaning barcha 

tarixiy davrlar uchun xos bo„lgan ba‟zi bir umumiy belgilari ham mavjud. Pedagogik 

g„oyalar va tarbiyaviy ishni rivojlantirishda muayyan darajada aloqa va ma‟lum bir 

davomiylik mavjud. Jumladan, asrlar davomida dars maktabda o„quv mashg„ulotlarini 

tashkil etishning asosiy shakli bo„lib keldi va shunday bo„lib qolmoqda. Qator o„quv 

predmetlari mazmuni ma‟lum darajada saqlanib qolayapti. Ayni chog„da tarbiyada va 

ta‟lim berishda g„oyaviy jihatdan betaraf qoladigan jihatlar borligini ham unutmaslik 

lozim. Tarbiya va ta‟limning tashkiliy shakllarini aniq to„ldirish, maktab ishining u yoki 

bu masalalarini izohlashda turli davrlarda turlicha yondashuvlar mavjud bo„lgan.Agar 

jamiyat o„z taraqqiyot davrida ma‟lum bir rivojlanishga, madaniyatga va ma‟naviyatga 

erishgan bo„lsa va uni saqlab qolishni hamda yuksaltirishni istasa, uning tarixida turli 

xil o„zgarishlar ro„y berishidan qat‟iy nazar, u o„tmishdan beri saqlanib kelayotgan eng 

yaxshi an‟ana va qadriyatlarini qabul qilishi, davom ettirishi lozim bo„ladi. 

Umuminsoniy qadriyatlar va madaniy boyliklar  tarixiy va hududiy chegara va 

hududiy chegara bilmaydigan boyliklar qatoriga kiradi. Bolalarni tarbiyalash 

samaradorligini oshirishda an‟ana va urf-odatlarning roli katta. Xalq urf-odatlari, 

an‟analari va marosimlari katta tarbiyaviy ahamiyatga egadir. Ular odamlarni bir-

biriga yaqinlashtiradi, do„stlik-birodarlik his-tuyg„ularini  rivojlantiradi. Bular o„z 

navbatida Yoshlar uchun ibrat namunasini o„taydi.Tarbiya jarayonida g„amxo„rlikning 

funksiyasi kattadir. Bolalar befarq  ota-onalarga nisbatan g„amxo„r ota-onaga ko„proq 

taqlid qiladilar. G„amxo„r ota-onalar bolaning salbiy xulq-atvorini qo„llab-

quvvatlamaganda, bola o„z xatti-harakatlarining oqibatini ertaroq anglaydi.Tarbiyaviy 

jarayonni amalga oshirishda g„amxo„rlik bilan bir qatorda yaxshi ko„rishga asoslangan  

intizomga rioya qilish zarurdir. Bu bola bilan doimiy muloqotni tushuntirishni, 

muhokama qilishni, agar bolaning xulq-atvori shuni talab qilsa, og„zaki tanbeh berishni, 
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yaxshi xulq-atvor uchun taqdirlashni nazarda tutadi.Bola shaxsi rivojlanishining o„ziga 

xos xususiyatlarini uning ilk davrlardagi rivojlanishini aniqlamasdan turib tushunish 

qiyin. Axloqiy rivojlanish  ilk bor shaxsning umumiy xususiyatlari va hislatlari shaklida 

shakllanishi haqidagi g„oyalar ilk bor X.Hartshorn  va M.Meylar tomonidan ilgari 

surilgan bo„lib, ularning fikricha, axloqiy xulq-atvorni keltirib chiqaruvchi va faoliyatga 

undovchi fenomenlar aniqlanmaguncha axloqiy rivojlanishni o„rganib bo„lmaydi. 

X.Hartshorn  va M.Meylar olib borgan tadqiqotlarinng asosiy maqsadi axloq 

normalariga rioya qilishda bola shaxsining umumlashgan hislatlarini shakllantirish 

muhim rol o„ynaydimi yoki xususiy axloqiy odatlar ahamiyatliroqmi, degan savolga 

javob topish bo„lib, tadqiqotlardan shu narsa aniqlanadiki, axloqiy normalarni bola 

ongiga singdirilishida xususiy odatlarni yuzaga keltirish va o„ziga xos ta‟lim 

nazariyasiga asoslanish ustunligi yaqqol namoyon bo„ladi.O„quvchilar tomonidan ba‟zi 

bir axloqiy tushunchalar va tasavvurlarning o„zlashtirilishi va ularning bola shaxsiga 

bo„lgan ta‟sirini psixologik nuqtai nazardan o„rgangan V.A.Krutetskiy o„z tadqiqotida 

10 ta asosiy tushunchani tanlab oladi. Bular: qat‟iylik, sezgirlik, faxrlanish, haqgo„ylik, 

mardlik, bir so„zlilik, kamsuqumlik, qo„rqmaslik, faxrlanish, burch kabilardir. Olim 

o„tkazgan tadqiqotidan shunday xulosaga keladiki, o„quvchilar ushbu tushunchalarni 

mukammal tushunishlari va hayotga tadbiq etishlari uchun:O„quvchilarda o„z-o„zini 

anglashda shaxs axloqiy hislarining ba‟zi bir jihatlari masalari P.I.Razmislov, jamoa 

oldida burchni rivojlantirish xususiyatlari A.L.SHnirman, burch hissini tushunish 

muammolari A.S.Alyakrinskaya, axloqiy jihatdan o„zini aniqlash muammolari 

V.I.SHardakovlar tomonidan o„rganilgan.Bolalik va maktab  Yoshida shaxs 

tarbiyaning hal kiluvchi ta‟siri  ostida tarkib topadi. Tarbiya maxsus faoliyat sifatida 

muyayan dasturning, anglab olingan maqsadning mavjudligi bilan  ta‟sir ko„rsatishning  

maxsus ishlab chiqilgan  va asoslab berilgan vositalari, shakllari  hamda metodlarining 

tasodifiy yoki stixiyali ta‟sirlaridan ajralib turadi.  Ma‟lumki, tarbiyaning eng muhim 

vazifasi Yosh avlodda mustahkam e‟tiqod va his-tuyg„ular hamda  ularga asoslangan 

ma‟naviy xulq- atvorni hosil qilishdir. 

Mashhur olim Gerbart tarbiyaning maqsad va vazifalari  haqida  quyidagi fikrlarni 

olg„a suradi. Gerbart  tarbiya maqsadini belgilab  olishga katta ahamiyat beradi. U 

tarbiyaning maqsadi yaxshi  fazilatli  kishini tarkib toptirishdan  iborat,  deb 

hisoblaydi. Gerbart tarbiya ishida aqliy ta‟limga  tarbiyaning  eng katta va asosiy  

vositasi deb bilib,  ta‟limsiz tarbiya bo„lmaydi deb hisoblagan. Tarbiya avvalo oilada, 

keyinchalik ta‟lim- tarbiya  muassasalarida  ta‟lim bilan birgalikda  uzluksiz   ravishda 

berib boriladi. SHaxsning qaror topishini  eng muhim  vazifasi  o„quvchida axloq 

talablariga javob beradigan e‟tiqod  va ideallar tarkib  toptirishdir. O„quvchi shaxsining 

shakllanishidagi  bundan keyingi  jarayon shundan  iboratki, unda yuzaga kelgan 

axloqiy e‟tiqod va ideallar sistemasi, ya‟ni uning ma‟naviy ongi hukmronlik qiluvchi 

omilga , uning ijtimoiy faolligini belgilab beruvchi omilga aylanadi. SHaxsning ijobiy 

yo„nalishini tarkib toptirish uchun maktab o„quvchilarini barcha  vaziyat va holatlarda 
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to„g„ri yo„l tutishini istashi hamda to„g„ri yo„ldan borishi uchun uning nima qilishini 

bilishi, o„zi ham to„g„ri xulq-atvorli bo„lishni mashq qilishi zarur. O„quvchilarni ongiga 

singdirilgan qoidalarni yaxshilab asoslab berishi isbotlangan bo„lishi muhim ahamiyatga 

ega. Bu hamma narsani tushinib olishga va buning asoslanganligiga ishonch hosil 

qilishga, oqilona isbotlarga rozi bo„lishga qodir bo„lgan o„smirlar va katta Yoshdagi 

o„quvchilar bilan o„tkazish paytda juda muhimdir.O„quvchilarda maksimal faollik 

uyg„otish yoki jonli ravishda fikr almashish istagini uyg„otish, ularning fikrini avj 

oldirish va o„zlarini axloq masalalari ustida o„ylab ko„rishga majbur qilishlari zarur. 

O„quvchilarga tayyor haqiqatni zo„rlab qabul qildirish yaramaydi, axloq normalari 

haqidagi xulosalarni ularning aktiv ishtirokida chiqartirish kerak. Buning uchun suhbat 

jarayonida muhokamaga qo„yilishi kerak bo„lgan masalalarni oldindan tayyorlab 

qo„yish tavsiya etiladi.O„quvchilarda chuqur va ta‟sirchan emotsiyalarni uyg„otishga 

intilish lozim. Bunda o„qituvchi suhbatni befarq, shavq va zavqsiz emas, balki 

emotsional tarzda jonli qilib o„tkazilgandagina erishish mumkin.O„qituvchi o„zining 

ehtirosli e‟tiqodi  o„quvchilarga o„tishini unutmaslik darkor.YUqorida aytilgan 

fikrlardan o„qituvchilar va ota onalar o„zlariga hamda o„z xulq-atvorlariga nisbatan 

juda qattiq talablar qo„yishi, o„nlab bolalarning sinovchan ko„zlari, ularning kuzatib 

turganliklarini hech qachon unutmasliklari kerak.  Qonfutsiy: “Eskini o„zlashtirgan va 

yangini tushunishga qodir insongina tarbiyachi bo„la oladi” degan edi. Mustaqillikning 

dastlabki yillaridanoq butun mamlakat miqyosida ta‟lim-tarbiya, ilm-fan, kasb-hunarga 

o„rgatish sohalarini isloh qilishga nihoyatda katta zarurat sezila boshladi. Bugungi 

kunda tarbiya jarayonida ham qator o„zgarishlar amalga oshirilmoqda. SHuni 

ta‟kidlash lozimki, ma‟rifat xalqimiz, millatimiz qonidadir. An‟anaviy sharqona 

qarashga ko„ra, ma‟rifatlilik faqat bilim va malaka emas, ayni paytda chuqur 

ma‟naviyat va go„zal axloq degani hamdir.Bir ijtimoiy jamiyatning ikkinchisiga 

almashishi, Shuningdek, milliy mustaqillik va uning ne‟matlari, respublikamiz 

fuqarolarida tub o„zgarishlarni vujudga keltirmoqda. Milliy tuyg„u, qiyofa, xarakter, 

ta‟b, kuy, raqs, ma‟naviyat, qadriyat hamda ruhiyat ta‟siri ostida o„zining tub 

mohiyatini aks ettira boshladi. O„tmishning boy merosi, uning an‟analari milliy istiqlol 

tufayli o„z egalariga qaytarib berildi. Fuqarolarning ijtimoiy ongi asta-sekin o„zgarib 

borishi natijasida etnopsixologik xususiyatlar tiklana boshladi, milliy, umumbashariylik 

hislatlari o„rtasida adolatlilik, teng huquqlilik aloqalari o„rnatilmoqda.XXI asrda shaxs 

shakllanishida, uning tarbiyalanganlik darajasini ortishida dinning, xususan «Hadis» 

ilmining ahamiyati kattadir. SHaxslararo munosabatda tenglik, g„amxo„rlik, 

samimiylik, o„zaro yordam, simpatiya, antipatiya, hamdardlik, sevgi-muhabbat singari   

milliy  xususiyatlarni   tarkib   toptirishda  hadislarning roli yanada ortadi.Psixologlar 

tarbiyaviy ish metodlarining psixologik asoslarini ishlab chiqayotganlarida, tarbiyaning 

har kanday metodiga abstrakt tarzda qarab va uni baholab bo„lmaydi, degan fikrga 

asoslanalar. Bu metodlar qo„llanilayotganda, birinchidan, tarbiyalanayotgan 

o„quvchining Yosh va individual xususiyatlarini, ikkinchidan, shu o„quvchi a‟zo bo„lgan 
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bolalar jamoasining xususiyatlarini, nihoyat, tarbiyaviy ta‟sir ko„rsatiladigan muayyan 

qonkret sharoitlarni hisobga olish zarur. SHaxsning ijobiy yo„nalishini tarkib toptirish 

uchun, maktab o„quvchisining barcha vaziyat va holatlarida to„g„ri yo„l tutishi uchun 

uning nima qilishni bilishi, o„zi hurmat qiladigan kishilarning nima qilayotganlarini 

ko„rishi va o„zi ham to„g„ri xulq-atvorli bo„lishni mashq qilish  zarur. Bilimlar, axloqiy 

tasavvurlar va tushunchalarning muayyan sistemasini egallamasdan turib haqiqiy 

e‟tiqodlarni tarkib toptirib bo„lmaydi. O„z-o„zidan bu bilimlar axloqiy xulq-atvorni 

belgilamasdan turib, unga muhim ta‟sir ko„rsata olmaydi. Psixologik tadqiqotlarda shu 

narsa aniqlanganki, axloqiy tushunchalarni o„zlashtirish jarayoni juda murakkab 

jarayon bo„lib, unga maxsus rahbarlik qilishni talab etadi. O„quvchilarning tasodifiy 

hollar, ko„chadagilarning bema‟ni ta‟siri, kattalarning yaramas xatti-harakatlari 

ta‟sirida tarkib topadigan axloqiy tushunchalari tarbiyachilar va jamoa tomonidan 

to„g„ri g„oyaviy rahbarlik qilinmasa, xato, noto„g„ri, buzuq tushunchalarga aylanib 

qolishi mumkin. Ba‟zan o„quvchi turmushdagi biror fakt yoki voqeani, adabiy 

asarlardagi mazmunni, kinokartinalarni o„zi mustaqil tushuna olmay, noto„g„ri 

xulosalarga kelib qoladi. Juda og„ir sharoitlarda o„quvchida xato fikrlargina emas, balki 

ma‟naviy tamoyillar va ustanovkalar ruhiga ko„ra bizga yot bo„lgan xatolar ham yuzaga 

kelishi mumkin. Ko„pchilik noto„g„ri xatti-harakatlarning yuz berishiga ana shular 

sabab bo„ladi. 
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